
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

(МКОУ «СОШ № 12») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

19.01.2023  №  21 /01-1 

 с. Татарка  

  

«Об обеспечении объективности проведения всероссийских проверочных 

работ в 2023 г» 

  
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных о всероссийских 

проверочных работ в 2023 году» 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить План мероприятий по повышению объективности оценки 

качества образования в 2023 году (Приложение 1); 

2. Утвердить план - график проведении BПP в 2023 году.                     

(Приложение 2) 

3. Администрации и педагогическому  коллективу обеспечить 

выполнение графика проведения федеральных мероприятий по оценке 

качества подготовки обучающихся в 2023 году в соответствии с нормативно - 

распорядительными и инструктивно-методическими документами, 

регламентирующими их проведение. 

4.Заместителю директора по УВР Ененко Т.А. обеспечить: 

4.1 реализацию Плана мероприятий по повышению объективности 

оценки качества образования в 2023 году 

4.2 ознакомить под роспись всех участников образовательного процесса 

с Графиком проведении BПP в 2023 году. 

4.3 проведение (под подпись) инструктажей лиц, участвующих в 

независимых оценочных процедурах, по изучению документов, 

регламентирующих оценочные процедуры; 

4.4 организацию проверки выполненных Всероссийских проверочных 

работ экспертными комиссиями, сформированными из учителей 

образовательного учреждения 



4.5 сформировать банк общественных наблюдателей за процедурами 

оценки качества образования и организовать проведение инструктажа 

общественных наблюдателей. 

4.6 обеспечить проверку выполненных работ участниками                                        

с использованием критериев, а так же своевременную загрузку форм                            

в личном кабинете   ФИС ОКО 

4.7 провести анализ результатов ВПР обучающихся на уровне  МКОУ 

«СОШ №12» до 15 июня 2023г 

5. Учителям предметникам: 

5.1 рассматривать ВПР, как  форму промежуточной аттестации                            

в качестве итоговых контрольных работ; 

5.2 подготовить анализ работ после проверки выполненных работ; 

5.2 использовать результаты независимых оценочных процедур для 

повышения качества образования; 

5.3 организовать индивидуальную работу с обучающимися с низкими 

образовательными результатами. 

6. Классным руководителям: 

6.1.Довести до сведения родителей сроки, процедуру проведения                         

и  результаты  Всероссийских проверочных работ. 

6.2. Провести разъяснительную работу с учащимися и их родителями                     

о требованиях  к проведению Всероссийских проверочных работ. 

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

        

 

  

 



      Приложение 1 

 

План мероприятий, 
 направленных на обеспечение объективности проведения оценочных процедур  

 
№ Мероприятия  Дата 

проведения 

Ответственный  Ожидаемый результат 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения  

Всероссийских проверочных работ 
1.1. Издание приказов об организации, подготовке и 

проведении ВПР в режиме апробации, ВПР в штатном 

режиме по соответствующим учебным предметам 

В соответствии с 

графиком 

проведения ВПР 

 Заместитель                

директора по УВР, 

Ененко Т.А. 

Обеспечение открытости                      

и объективности проведения ВПР 

1.2. Разработка плана мероприятий, направленного на 

обеспечение объективности проведения оценочных 

процедур в 2023 г.  

До 01.02.2023 г. Заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А. 

Обеспечение открытости                       

и объективности проведения ВПР 

2. Контроль организации и проведения Всероссийских проверочных работ 

2.1 Организация контроля при проведении ВПР, проверки 

работ, загрузки результатов на сайт ФИС ОКО в 

соответствии со сроками и порядком проведения ВПР 

апрель – май 

2023 г. 

 Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А 

Предупреждение необъективности 

при проведении и оценивании 

ВПР. Исполнение плана-графика 

проведения ВПР 

2.2 Анализ итогов ВПР на педагогическом совете, 

заседаниях школьных методических объединений 

учителей-предметников: определение проблемных 

полей, дефицитов в виде несформированных 

планируемых результатов, планирование работы по их 

устранению 

июнь 2023 г. Директор,                       

О.И. Приходько 

 

Выявление заданий и тем с низким 

уровнем освоения, рекомендации 

по включению      в план работ по 

подготовке  к ВПР мероприятий, 

направленных на отработку 

заданий, вызывающих 

наибольшие затруднения 

обучающихся 

2.3 Присутствие общественных наблюдателей в дни 

проведения ВПР 

По графику 

проведения 

ВПР 

Заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

2.4 Мониторинг итогов проведения ВПР в 2023 году до августа 2023 

г. 

Директор,                      

О.И. Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Принятие управленческих 

решений по устранению причин 

необъективности результатов 



Ененко Т.А 

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения Всероссийских проверочных работ 

3.1.  Принять участие в работе муниципальных 

методических объединений  учителей-предметников 

по вопросу подготовки и проведения ВПР: 

семинар  для заместителей руководителей по УВР 

образовательных организаций «Организация 

подготовки и проведения независимых оценочных 

процедур, как составляющий элемент  системы оценки 

качества подготовки обучающихся», 

семинар для учителей начальных классов «Оценка 

качества образовательных достижений обучающихся 

начальной школы: методические аспекты анализов  

результатов ВПР», 

 заседания методических объединений «Согласование 

подходов к оцениванию заданий, проведение 

аналитической работы на основе результатов 

оценочных процедур и их использования для 

повышения качества преподавания отдельных 

предметов       и функциональной грамотности 

обучающихся» 

     в течение 

2023 г 

 

февраль 2023 г 

 

 

 

 

 

март 2023 г 

 

 

 

 

август 2023 г 

Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А 

Повышение профессиональной  

компетентности педагогов, 

совершенствование системы  

внутришкольного мониторинга  

3.2. Инструктивно-методическое совещание с 

руководителями и  специалистами 

общеобразовательных организаций, ответственных за 

организацию и технологию проведения оценочных 

процедур, по теме «Обеспечение объективности 

проведения оценочных процедур в соответствии с 

регламентом, регулирующим проведение оценочных 

процедур» 

февраль 2023 г Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А 

Определение основных 

направлений  деятельности по 

управлению  качеством 

образования. Выработка единых 

критериальных  подходов к 

оцениванию на уровне начального 

и основного общего  образования 

3.3 Трансляция опыта работы педагогов по использованию 

современных технологий и механизмов оценивания, 

повышающих объективность и достоверность 

результатов на педагогических советах, заседаниях 

методических объединений 

в течение 

2023 г 

 

Руководители 

ШМО, 

заместитель                 

директора по 

УВР,Ененко Т.А. 

Качественная подготовка и 

проведение ВПР 

3.4 Кадровое обеспечение процедуры ВПР:  

- повышение квалификации учителей по вопросам 

оценивания результатов ВПР «Оценивание ответов на 

в течение 

2023 г 

 

Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

Освоение педагогами 

рекомендаций по проведению 

оценочных процедур 



задания всероссийских проверочных работ»; 

- обеспечение участия учителей-экспертов в работе 

предметных комиссий, в выборочной перепроверке 

работ участников оценочных процедур 

- обеспечение участия педагогических работников в 

вебинарах и семинарах по организации подготовки  и 

проведению оценочных процедур 

директора по УВР, 

Ененко Т.А. 

 

3.5. Обеспечение психологического сопровождения 

обучающихся на этапе подготовки к ВПР 

в течение 

2023 г 

 

Педагог-психолог, 

Запиченко С.А. 

Учителя-

предметники 

Психологическая готовность 

обучающихся к проведению ВПР 

3.6. Трансляция конкретного опыта работы педагогов  

 МКОУ «СОШ № 12» по использованию современных  

технологий и механизмов оценивания, повышающих 

объективность и достоверность результатов:  

- проведение обучающих семинаров по освоению  

данных технологий;  

- организация  практикумов для учителей, в период 

проведения оценочных процедур;  

в течение  

2023 г 

 

Руководители 

ШМО 

Руководитель МР, 

Гадецкая К.А. 

Повышение профессиональной  

компетентности педагогов 

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения 

к объективной оценке образовательных результатов 

4.1. Организация разъяснительной работы   по вопросам 

подготовки и проведения оценочных процедур 

в течение 

2023 г 

Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А. 

Информирование родителей и  

обучающихся по вопросам 

проведения  внешних оценочных 

процедур, объективного 

оценивания 

4.2. Размещение на сайте МКОУ «СОШ № 12» 

информационных материалов, связанных с 

проведением ВПР и других процедур оценки качества 

образования 

в течение  

2023 г 

Директор, О.И. 

Приходько, 

технический 

специалист, 

Лощинина А.Г. 

Обеспечение информационной  

открытости и доступности 

проведения  мониторинга качества 

образования 

4.3. Проведение родительских собраний о целях, порядке 

проведения, подготовке и участию обучающихся в 

мониторинговых исследованиях качества образования 

в течение  

2023 г 

Директор, О.И. 

Приходько, 

заместитель                 

директора по УВР, 

Ененко Т.А. 



 

      Приложение 2 

 

График проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЕНП – естественно-научные предметы  

ГП – гуманитарные предметы 

Дата 

проведения 

Класс Учебный предмет Примечание 

18.04.2023 4 Русский язык (часть 1) В штатном режиме. 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 

параллели. 

20.04.2023 Русский язык (часть 2) 

26.04.2023 Математика 

03.05.2023 Окружающий мир 

04.05.2023 5 Русский язык  

11.05.2023 Математика  

16.05.2023 История 

18.05.2023 Биология 

11.04.2023 6 Математика 

13.04.2023 Русский язык  

17.04.2023  

 

7 

Русский язык 

24.04.2023 Математика 

04.04.2023 Иностранный язык 

05.04.2023 

06.04.2023 

07.04.2023 

12.04.2023 8 Математика 

21.04.2023 Русский язык  

19.04.2023 6 ЕНП В штатном режиме. 

ВПР в параллелях 6,7,8 классов 

проводятся для каждого класса 

по двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация о 

распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в образовательную 

организацию через личный кабинет 

в ФИСОКО 

27.04.2023 ГП 

05.05.2023 
7 

ГП 

12.05.2023 ЕНП 

28.04.2023 8 ЕНП 

15.05.2023 ГП 

01.03.2023  

 

 

11 

История В режиме апробации. 

03.03.2023 Биология 

07.03.2023 География 

09.03.2023 Физика 

14.03.2023 Химия 

16.03.2023  

 

11 

Единая проверочная 

работа по социально-

гуманитарным предметам 

В режиме апробации. Выборочное 

проведение ВПР с контролем 

объективности результатов 

21.03.2023 Иностранный язык В режиме апробации. 

22.03.2023 



 


